Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao senhor José

Eduardo Lamas, popularmente conhecido como Lamas.

O homenageado foi bancário durante 25 anos (1976 a 2001), com formação

contábil desde 1976; é professor de música (instrumentos de sopro) desde 2004.

Iniciou-se na música aos 14 anos de idade (início dos anos 70), na antiga

banda municipal de Taquaritinga

Lamas participou de várias bandas, a principal delas em Taquaritinga (banda

municipal José Antonio Marin) e também em Monte Alto e Jaboticabal, “banda marcial da

faculdade São Luiz” e da banda musical “Gomes & Puccini”, e na tradicional orquestra de

bailes “Sul América”.

Além disso, também participou de muitos bailes de carnaval, com diversas

formações, destacando-se principalmente “Banda Bandalha” e “Banda Blackout”, ambas

de Taquaritinga, com grande renome em toda a região.

Participa também da “Jardineira da Tarde”, idealizada pelo jornalista

Augusto Nunes e que atrai milhares de pessoas pra nossa cidade, desde a sua criação,

em 2009.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 007/2023

Recebido em 06/02/2023

Enviado em ______/____/2023

Ofício n.º _________/2023

ENCAMINHE-SE
06/02/2023

________________________
Valcir Conceição Zacarias

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Em 2004 foi convidado para lecionar instrumentos de sopro na ETAM (antigo

conservatório musical de Taquaritinga) e, em 2011, através de concurso público, foi

efetivado para esta função (professor de música), até a presente data.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 06 de fevereiro de 2023.

TONHÃO DA BORRACHARIA

- Vereador –